
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  152  del  22/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRI PARIDE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020. Intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e
Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice (RI). Codice: DISS_M_006_2017. CUP: E75E20003540005. Codice InfraMob:
P23.0052-0240. Decreto di occupazione temporanea e asservimento delle aree di proprietà privata, ai sensi dell'art. 22 del
D.P.R. n. 327/2001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00106 23/01/2026

 



OGGETTO: Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020. Intervento di "Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice (RI). 

Codice: DISS_M_006_2017. CUP: E75E20003540005. Codice InfraMob: P23.0052-0240. 

Decreto di occupazione temporanea e asservimento delle aree di proprietà privata, ai sensi 

dell’art. 22 del D.P.R. n. 327/2001. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 ed in particolare l’art. 1, comma 570, con il quale è 

stato previsto che il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-

legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, è prorogato fino al 31 dicembre 2026, nonché l’art. 1, comma 590, con il quale dopo 

comma 4-nonies del suddetto decreto-legge 189/2016 è stato inserito il seguente: “4-decies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2026”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale 

è stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’Ing. Luca Marta, direttore della Direzione 

Regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata 

esperienza professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già comprese 

nella declaratoria di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: Conferimento dell'incarico 

ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00106 del 23/01/2026



Lazio all’Ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, 

Innovazione tecnologica”; 

VISTO il D.P.C.M. 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, relativo al nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che … a decorrere dalla data in 

cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge n. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, 

sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e le Regioni interessate; 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione elenco 

unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione 

delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, ove 

all’Allegato 1, è ricompreso l’intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni 

di Casali di Sopra e Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice (RI); 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 

del D.L. n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, co. 1, del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta 

in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTA la determinazione n. A01874 del 09/10/2023, con la quale il Dott. Geol. Marco 

Spinazza, funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, che 

risulta in possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti necessari, è stato 

nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023, per l’intervento 

di cui all’oggetto; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 257 del 11/12/2023, con la quale il Comune di 

Amatrice ha approvato la Scheda di sintesi, rinunciando altresì alla delega per lo svolgimento 

delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del comma 

2 del citato articolo; 

VISTA la determinazione n. A00421 del 05/03/2024, con la quale è stato aggiudicato, ai sensi 

dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00106 del 23/01/2026



fattibilità tecnico economica, Progettazione esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, Relazione Geologica, Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione, per l’intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni di Casali 

di Sopra e Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice (RI) – codice DISS_M_006_2017, a favore 

di TPC PROGETTI SRL avente sede legale in Viale Roma n. 55 – Bagni di Lucca - C.F. e 

P.IVA 01859160465, che ha offerto un ribasso economico del 0,50% corrispondente 

all’importo contrattuale di € 117.695,98, IVA ed oneri di legge esclusi; 

VISTO il decreto dirigenziale n. A00658 del 09/04/2024 con il quale è stata concessa 

l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.P.R. 327/2001, ad introdursi nelle aree 

interessate, finalizzata esclusivamente all’esecuzione delle operazioni propedeutiche allo 

Studio geologico nell’ambito dell'intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico 

frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice (RI); 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnico ed economica trasmesso da TPC PROGETTI SRL, 

acquisito con prot. n. 1429620 del 20/11/2024, integrato con prot. n. 1450592 del 25/11/2024, 

con prot. n. 1486626 del 03/12/2024 e con prot. n. 0181649 del 12/02/2025, per un importo 

complessivo di € 1.500.000,00; 

VISTA l’istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento, acquisita con protocollo n. 

1463394 del 27/11/2024, con la quale lo stesso ha verificato che il Progetto di Fattibilità tecnica 

ed economica afferente all’intervento di “Messa in sicurezza dissesto idrogeologico frazioni di 

Casali di Sopra e Casali di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI) - Id. P23.0052-0240, risulta 

nell’insieme completo ed esaustivo; 

VISTO il parere favorevole dell’USR Lazio, prot. n. 1471361 del 29/11/2024, ai sensi dell’art. 

5 comma 1 dell’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018, in ordine alla coerenza e alla congruità 

dell’intervento rispetto agli obiettivi indicati dall’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020; 

CONSIDERATO che ai fini dell’acquisizione dei pareri, nulla osta e assensi da parte delle 

amministrazioni coinvolte prescritti dalla normativa vigente, propedeutici all’approvazione del 

Progetto di fattibilità tecnico-economica afferente all’intervento di “Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI), è 

stata indetta, ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D.L. n. 189/2016, apposita Conferenza Regionale 

per il giorno 09/12/2024; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. A00130 del 29/01/2025, che, seppur non 

materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale 

la Conferenza Regionale si è conclusa positivamente con le prescrizioni e condizioni ivi 

riportate; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. A00480 dell’11/03/2025 con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica, trasmesso da TPC PROGETTI SRL, 

per un importo complessivo di € 1.500.000,00 e, ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001, 

dichiarata la pubblica utilità delle aree oggetto di intervento; 

VISTO il decreto dirigenziale n. A01478 del 14/07/2025 con il quale l’USR ha approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto” nel Comune di Amatrice (RI), 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00106 del 23/01/2026



redatto dalla società TPC PROGETTI SRL e concesso il contributo per un importo complessivo 

pari ad € 1.500.000,00; 

VISTA la Determinazione n. A02284 del 28/10/2025, con la quale è stata indetta una procedura 

negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera c) del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, 

finalizzata all’affidamento dei lavori relativi all'intervento "Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice (RI) - ID 

Inframob: P23.0052-0240 - CUP: E75E20003540005, per un importo complessivo dei lavori 

pari ad € 979.783,88, di cui € 972.409,07 per lavori soggetti a ribasso ed € 7.374,81 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

VISTA la determinazione n. A00005 del 05/01/2026 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, 

comma 5 del D.lgs. 36/2023, dei lavori relativi all’intervento denominato "Messa in sicurezza 

dissesto idrogeologico frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice 

(RI), a favore dell’Operatore Economico CONSORZIO STABILE MEDIL Società consortile 

per azioni con sede legale e sede operativa in Via Vittorio Veneto, 29 – CAP 82100 

BENEVENTO codice fiscale e partita IVA 01483060628, che ha offerto un ribasso del 29.63%, 

per l’importo contrattuale di € 691.659,07 di cui € 7.374,81 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA; 

RICHIAMATO il D.P.R. dell’8 giugno 2021, n. 327 e s.m.i. recante “Testo Unico delle 

Espropriazioni per pubblica utilità”; 

CONSIDERATO che: 

- sono state effettuate le comunicazioni di avvio del procedimento, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 11 e 16 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i e dell’art. 7 della Legge 241/90 mediante 

notifica personale; 

- il suddetto avvio del procedimento è finalizzato all’apposizione del vincolo preordinato 

alla imposizione di servitù e all’occupazione temporanea delle aree interessate dalla 

realizzazione degli interventi previsti in progetto; 

- entro il termine assegnato ai proprietari delle particelle interessate dagli interventi, pari a 

30 giorni dal ricevimento delle stesse comunicazioni e comunque dalla data della 

pubblicazione, non sono pervenute osservazioni; 

- l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ha comportato, ai sensi 

dell’art. 12 del DPR 327/2001, la dichiarazione di pubblica utilità, in quanto soddisfa le 

esigenze di pubblico interesse; 

RITENUTO necessario procedere alla consegna dei lavori disponendo l’esproprio finalizzato 

all’asservimento che ne consegue l’emanazione del decreto di occupazione ed immissione in 

possesso a favore del Comune di Amatrice (RI) degli immobili dell’intervento indicato in 

oggetto; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

DECRETA 

1. Ai fini della realizzazione dei lavori di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00106 del 23/01/2026



frazioni di Casali di Sopra e Casali di Sotto" nel Comune di Amatrice (RI). Codice: 

DISS_M_006_2017. CUP: E75E20003540005. Codice InfraMob: P23.0052-0240 è 

disposto l’esproprio finalizzato all’occupazione temporanea e all’asservimento a favore 

del Comune di Amatrice (RI) con sede in Corso Umberto I° 70, C.F. 00110480571, degli 

immobili indicati nell’elenco di cui all’Allegato A) al presente atto, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale a tutti gli effetti, nel quale sono specificati i riferimenti 

catastali che individuano la particella immobiliare da asservire, le rispettive ditte 

intestatarie catastali con le superfici interessate. 

2. L’indennità di occupazione e di asservimento offerta, relativa agli immobili di cui al 

punto precedente, è determinata, in via d’urgenza e provvisoriamente, nella misura 

indicata nell’elenco particelle di cui all’Allegato A) al presente atto; 

3. I proprietari degli immobili sono invitati a comunicare, per iscritto, all’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione Lazio – Via Flavio Sabino n. 27, 02100 RIETI, entro il termine di 

trenta giorni decorrente dalla data dell’immissione in possesso nelle aree, se 

condividono la determinazione delle indennità e, in caso di mancata accettazione, le 

somme delle indennità stesse verranno depositate presso il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma; 

4. Il presente atto sarà notificato ai proprietari degli immobili di cui all’Allegato A) a 

norma dell’art. 23, comma 3, del D.P.R. n. 327/2001; la notifica potrà avere luogo anche 

contestualmente alla sua esecuzione; 

5. I soggetti destinatari della notifica del presente provvedimento, intestatari degli 

immobili secondo i registri catastali, ove non siano più gli attuali proprietari, sono tenuti, 

a norma dell’art. 3, comma 3, del D.P.R. n. 327/2001, a darne tempestiva 

comunicazione, entro il termine di trenta giorni dalla notifica del presente decreto, 

precisando i nominativi ed i recapiti degli attuali proprietari, se conosciuti, ed ogni altra 

informazione utile al fine di ricostruire i passaggi di proprietà dell’immobile di 

riferimento; 

6. Il presente provvedimento sarà registrato presso l’Agenzia delle Entrate e trascritto a 

favore del Comune di Amatrice (RI) presso la competente Conservatoria dei Registri 

immobiliari per l’apposizione della prescritta annotazione di cui all’art. 24, comma 5, 

del D.P.R. n. 327/2001; 

7. Il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 e ss.mm.ii., sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale davanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, nei termini e con le modalità previste dal codice del processo amministrativo. Si 

applicano le disposizioni previste dall’art. 53 del D.P.R. 327/01, per quanto concerne la tutela 

giurisdizionale dei soggetti interessati, a qualsiasi titolo, dall’esecuzione del presente decreto. 

 

 Il Direttore 

 Ing. Luca Marta 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00106 del 23/01/2026



Comune di Amatrice ALLEGATO A) 
N

° 
d

'o
rd

in
e
 

Ditta proprietaria risultante dai registri catastali 

T
ip

o
 d

i 
c
a

ta
s
to
 

F
o

g
li

o
 

P
a

rt
ic

e
ll
a
 

C
la

s
s
e

 

Qualità Sup. 
totale 

terreno 
(mq) 

Reddito Area oggetto ad 
asserbimento 

Prezzo mq 

Importo indennità 

di asservimento 
V.A.M. Regione 

Agraria n.1 
Provincia di Rieti 
(€/Mq.) 

Pascolo 

indennità 
aggiuntiva 

coltivatore diretto 

Importo 

maggiorato  per 
coltivatore 

diretto 
Cognome e Nome Luogo e data di nascita Diritti e oneri Dominicale Agrario Sb (mq) 

FRANA012 

1 VATTANI Flavia Roma 15/06/1938 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 261 2 Seminativo 2380 4,92 € 4,92 € 6,40 0,70 € 4,48 € 0,3500 2,24 € 6,72 € 

2 VATTANI Antonio Pescara 22/06/1936 PROPRIETÀ 1/2 TERR. 

81 262 3 Prato 5810 10,50 € 6,00 € 880,00 0,70 € 616,00 € 0,3500 308,00 € 924,00 € 
VATTANI Gianfilippo Amatrice 09/05/1961 PROPRIETÀ 1/2 

  
Sommano 620,48 € 

  
 310,24 €  930,72 € 

FRANA006                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Tipo coltura prato 

1 

ALEGIANI Maria Roma 07/07/1924 PROPRIETÀ 1/3 

TERR. 81 604 2 
Seminativo 
arborato 450 1,05 € 1,28 € 2,00 0,70 € 1,40 € 0,90 1,80 € 3,20 € 

ALEGIANI Silvana Amatrice 30/07/1925 PROPRIETÀ 1/3 

ALEGIANI Francesca Roma 26/06/1964 PROPRIETÀ 1/9 

ALEGIANI Maria Beatrice Roma 28/12/1972 PROPRIETÀ 1/9 

ALEGIANI Maria Rosaria Napoli 28/04/1938 PROPRIETÀ 1/9 

2 ALEGIANI Luciana Amatrice 22/05/1938 PROPRIETÀ 
1000/1000 

TERR. 81 446 2 Seminativo 
arborato 

440 1,02 € 1,25 € 14,00 0,70 € 9,80 € 0,90 12,60 € 22,40 € 

3 ALEGIANI Antonio Amatrice 04/03/1947 PROPRIETÀ 1/2 

TERR. 81 445 2 

Seminativo 
arborato 

760 1,77 € 2,16 € 39,00 0,70 € 27,30 € 0,90 35,10 € 62,40 € ALEGIANI Domenico Aquila 01/09/1991 PROPRIETÀ 1/4 

COLOFRANCESCHI Marina Montereale 02/11/1955 PROPRIETÀ 1/4 

4 CESTONI Antonio Amatrice 03/10/1972 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 61 2 Seminativo 
arborato 

795 1,64 € 1,64 € 21,50 0,70 € 15,05 € 0,90 19,35 € 34,40 € 

5 

CESTONI Giovanni Roma 27/12/1962 PROPRIETÀ 1/2 TERR. 81 548 2 Seminativo 245 0,51 € 0,51 € 13,50 0,70 € 9,45 € 0,90 12,15 € 21,60 € 

CESTONI Marcello Roma 19/02/1969 PROPRIETÀ 1/2 

  
Sommano 63,00 € 

  
81,00 € 144,00 € 

FRANA007bis 

1 CORTONI Antonio Amatrice 30/10/1946 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 448 2 Seminativo 1070 2,21 2,21 18,00 0,70 € 12,60 € 0,90 16,20 € 28,80 € 

2 CESTONI Dario Amatrice 09/0/1987 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 479 2 Seminativo 1450 3,00 3,00 12,00 0,70 € 8,40 € 0,90 10,80 € 19,20 € 

3 

CESTONI Domenico Amatrice 22/02/1961 PROPRIETÀ 1/2 TERR. 81 451 2 Seminativo 370 0,76 0,76 15,50 0,70 € 10,85 € 0,90 13,95 € 24,80 € 

DI GIACINTO Patrizia Amatrice 27/03/1960 PROPRIETÀ 1/2 

  
Sommano 31,85 € 

  
40,95 € 72,80 € 

PORZIONI PER SUCCESSIVI MONITORAGGI 
1 ALEGIANI Antonio Amatrice 04/03/1947 PROPRIETÀ 1/2 

TERR. 81 445 2 

Seminativo 
arborato 

760 1,77 € 2,16 € 56,00 0,70 € 39,20 € 0,90 50,40 € 89,60 € ALEGIANI Domenico Aquila 01/09/1991 PROPRIETÀ 1/4 

COLOFRANCESCHI Marina Montereale 02/11/1955 PROPRIETÀ 1/4 

2 ALEGIANI Luciana Amatrice 22/05/1938 PROPRIETÀ 
1000/1000 

TERR. 81 446 2 Seminativo 
arborato 

440 1,02 € 1,25 € 20,50 0,70 € 14,35 € 0,90 18,45 € 32,80 € 

  
ALEGIANI Maria Roma 07/07/1924 PROPRIETÀ 1/3 

                            
3 ALEGIANI Silvana Amatrice 30/07/1925 PROPRIETÀ 1/3 

TERR. 

81 604 2 Seminativo 
arborato 

450 1,05 € 1,28 € 21,50 0,70 € 15,05 € 0,90 19,35 € 34,40 € 

ALEGIANI Francesca Roma 26/06/1964 PROPRIETÀ 1/9 

ALEGIANI Maria Beatrice Roma 28/12/1972 PROPRIETÀ 1/9 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00106 del 23/01/2026



ALEGIANI Maria Rosaria Napoli 28/04/1938 PROPRIETÀ 1/9 

4 

ALEGIANI Anna Roma 06/03/1950 PROPRIETÀ 1/2 TERR. 81 699 2 Seminativo 650 1,34 1,34 16,30 0,70 € 11,41 € 0,90 14,67 € 26,08 € 

ALEGIANI Elisabetta Roma 24/07/1971 PROPRIETÀ 1/2 

5 CORTONI Antonio Amatrice 30/10/1946 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 448 2 Seminativo 1070 2,21 2,21 52,50 0,70 € 36,75 € 0,90 47,25 € 84,00 € 

6 CESTONI Dario Amatrice 09/0/1987 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 479 2 Seminativo 1450 3,00 3,00 12,00 0,70 € 8,40 € 0,90 10,80 € 19,20 € 

7 

CESTONI Domenico Amatrice 22/02/1961 PROPRIETÀ 1/2 TERR. 81 451 2 Seminativo 370 0,76 0,76 15,50 0,70 € 10,85 € 0,90 13,95 € 24,80 € 

DI GIACINTO Patrizia Amatrice 27/03/1960 PROPRIETÀ 1/2 

                              TOTALE 136,01 € 
  

174,87 € 310,88 € 
              

TOTALE FRANA 
012-006-007bis 

851,34 € 
 

607,06 € 1.458,40 € 

 

N
° 

d
'o

rd
in

e
 

Ditta proprietaria risultante dai registri catastali 

T
ip

o
 d

i 
c
a

ta
s
to
 

F
o

g
li
o

 

P
a

rt
ic

e
ll

a
 

C
la

s
s
e

 

Qualità Sup. totale 
terreno 

(mq) 

Reddito 
Area occupazione 

temporanea 

Prezzo mq Indennità di 
Asservimento 

indennità 

annuale 

occupazione 
temporanea 

indennità 

occupazione 

temporanea 
effettiva 

Cognome e Nome Luogo e data di nascita Diritti e oneri Dominicale Agrario Sb (mq) 

  
OCCUPAZIONE TEMPORANEA 

FRANA012 

1 VATTANI Flavia Roma 15/06/1938 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 261 2 Seminativo 2380 4,92 € 4,92 € 297,00 0,70 € 207,90 € 17,33 € 8,66 € 

2 VATTANI Antonio Pescara 22/06/1936 PROPRIETÀ 1/2 
TERR. 81 262 3 Prato 5810 10,50 € 6,00 € 3539,00 0,70 € 2.477,30 

€ 206,44 € 103,22 € 
VATTANI Gianfilippo Amatrice 09/05/1961 PROPRIETÀ 1/2 

3 VATTANI Alberto Amatrice 06/01/1962 PROPRIETÀ 1/3 

TERR. 81 580 2 Seminativo 1710 3,53 € 3,53 € 538,00 0,70 € 376,60 € 31,38 € 15,69 € VATTANI Gabriele Amatrice 05/08/1949 PROPRIETÀ 1/3 

VATTANI Pietro Amatrice 10/01/1948 PROPRIETÀ 1/3 

4 TOSTI Emilia Amatrice 29/06/1945 PROPRIETÀ 1/4 

TERR. 

81 312 2 Seminativo 130 0,27 € 0,27 € 82,00 0,70 € 57,40 € 4,78 € 2,39 € 

LEONARDI Giovacchino Amatrice 15/11/1946 PROPRIETÀ 1/4 
        

LEONARDI Giovacchino Amatrice 15/11/1946 PROPRIETÀ 6/12 Pascolo Arb 1500 0,39 € 0,15 € 
5 GIUDICI Nicla Olevano sul 

Tusciano 
28/10/1933 PROPRIETÀ 1/3 

TERR. 81 83 3 Pascolo 450 0,81 € 0,46 € 450,00 0,70 € 315,00 € 26,25 € 13,13 € VATTANI Luca Napoli 12/03/1965 PROPRIETÀ 1/3 

VATTANI Manuela Napoli 09/05/1971 PROPRIETÀ 1/3 

6 VATTANI Angelo Amatrice 16/05/1929 PROPRIETÀ 
1000/1000 

TERR. 81 84 U Querceto 350 0,27 € 0,11 € 350,00 0,70 € 245,00 € 20,42 € 10,21 € 

7 

CARINI Rosalia Accumoli 06/01/1913 USUFRUTTUARIO PARZIALE 

TERR. 

81 85 1 
Bosco 
ceduo 270 0,14 € 0,08 € 270,00 0,70 € 189,00 € 15,75 € 7,88 € 

PASQUALI Maria Cascia 30/10/1913 PROPRIETÀ 5/81 

VATTANI Anna; FU Tommaso     
PROPRIETÀ 6/81 

VATTANI Armando; FU Tommaso     
PROPRIETÀ 15/81 

VATTANI Cesare; FU Tommaso     
PROPRIETÀ 15/81 

VATTANI Clementina Amatrice 03/06/1939 PROPRIETÀ 2/81 

VATTANI Felice Amatrice 23/01/1948 PROPRIETÀ 2/81 

VATTANI Giorgio Roma 13/06/1947 PROPRIETÀ 5/81 

VATTANI Giulia Roma 27/03/1937 PROPRIETÀ 5/81 

VATTANI Giuseppa Roma 04/12/1926 PROPRIETÀ 15/81 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00106 del 23/01/2026



VATTANI Rita Amatrice 21/03/1950 PROPRIETÀ 2/81 

VATTANI Sandra Roma 01/11/1942 PROPRIETÀ 5/81 

VATTANI Sandra Amatrice 17/07/1944 PROPRIETÀ 2/81 

CHIERICHETTI Maria Accumoli 04/09/1945 PROPRIETÀ 10/1215 

VATTANI Catia ROma 02/11/1974 PROPRIETÀ 4/1215 

VATTANI Daniela Amatrice 02/07/1968 PROPRIETÀ 4/1215 

VATTANI Luciana Amatrice 08/06/1972 PROPRIETÀ 4/1215 

VATTANI Mara Amatrice 29/05/1980 PROPRIETÀ 4/1215 

VATTANI Umberto Amatrice 01/01/1978 PROPRIETÀ 4/1215 

  TOTALE   161,18 € 

FRANA006                                 

1 
ALEGIANI Maria Roma 07/07/1924 PROPRIETÀ 1/3 

TERR. 81 604 2 
Seminativo 
arborato 450 1,05 € 1,28 € 173,00 0,70 € 121,10 € 10,09 7,57 € 

  
ALEGIANI Silvana Amatrice 30/07/1925 PROPRIETÀ 1/3 

                          

  
ALEGIANI Francesca Roma 26/06/1964 PROPRIETÀ 1/9 

                          

  
ALEGIANI Maria Beatrice Roma 28/12/1972 PROPRIETÀ 1/9 

                          

  
ALEGIANI Maria Rosaria Napoli 28/04/1938 PROPRIETÀ 1/9 

                          
2 ALEGIANI Luciana Amatrice 22/05/1938 PROPRIETÀ 

1000/1000 
TERR. 81 446 2 Seminativo 

arborato 
440 1,02 € 1,25 € 410,00 0,70 € 287,00 € 23,92 17,94 € 

3 ALEGIANI Antonio Amatrice 04/03/1947 PROPRIETÀ 1/2 
TERR. 81 445 2 

Seminativo 

arborato 760 1,77 € 2,16 € 670,00 0,70 € 469,00 € 39,08 29,31 € 

  ALEGIANI Domenico Aquila 01/09/1991 PROPRIETÀ 1/4 
                          

  COLOFRANCESCHI Marina Montereale 02/11/1955 PROPRIETÀ 1/4 
                          

4 CESTONI Antonio Amatrice 03/10/1972 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 61 2 Seminativo 
arborato 

795 1,64 € 1,64 € 183,00 0,70 € 128,10 € 10,68 8,01 € 

5 CESTONI Giovanni Roma 27/12/1962 PROPRIETÀ 1/2 TERR. 81 548 2 Seminativo 245 0,51 € 0,51 € 85,00 0,70 € 59,50 € 4,96 3,72 € 

  CESTONI Marcello Roma 19/02/1969 PROPRIETÀ 1/2                           
7 ALEGIANI Anna Roma 06/03/1950 PROPRIETÀ 1/2 TERR. 81 699 2 Seminativo 650 1,34 1,34 74,00 0,70 € 51,80 € 4,32 3,24 € 

  ALEGIANI Elisabetta Roma 24/07/1971 PROPRIETÀ 1/2                           
8 ALEGIANI Antonio Amatrice 04/03/1947 PROPRIETÀ 1/2 

FABBR 81 40     460     25,00 0,70 € 17,50 € 1,46 1,09 € 
  ALEGIANI Domenico Aquila 01/09/1991 PROPRIETÀ 1/4 

                          
  COLOFRANCESCHI Marina Montereale 02/11/1955 PROPRIETÀ 1/4 

                          

                              TOTALE     70,88 € 

FRANA 007bis                                 
1 CORTONI Antonio Amatrice 30/10/1946 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 448 2 Seminativo 1070 2,21 2,21 231,00 0,70 € 161,70 € 13,48 3,37 € 

2 CESTONI Dario Amatrice 09/0/1987 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 479 2 Seminativo 1450 3,00 3,00 74,00 0,70 € 51,80 € 4,32 1,08 € 

3 CESTONI Domenico Amatrice 22/02/1961 PROPRIETÀ 1/2 TERR. 81 451 2 Seminativo 370 0,76 0,76 89,00 0,70 € 62,30 € 5,19 € 1,30 € 

  DI GIACINTO Patrizia Amatrice 27/03/1960 PROPRIETÀ 1/2                           
4 CESTONI Dario Amatrice 09/0/1987 PROPRIETÀ 1/1 TERR. 81 452 2 Seminativo 370 0,76 0,76 12,00 0,70 € 8,40 € 0,70 0,18 € 

                              TOTALE     5,92 € 
                

TOTALE FRANA 
006-007-007bis 

237,97 € 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00106 del 23/01/2026


